
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 218    
19/11/2019  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Déborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz  
Carla Siqueira da Silva 
Erika Fernandes Krauss 

Vinícius da Silva Fernandes 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 
 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de VINTE E SEIS (26) páginas, contendo as seguintes matérias: 

 
 

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 

02 PPG-MCCT 11 MGF 14 MGF 22 CME 29 VCX 30 VCX 42 TEC 03 PPG-MCCT 

         SEÇÃO II 
        1- Ata de apuração (COLEGIADO IME) 

         2- Homologação das chapas COLEGIADO IME 

         3- MAPA DE APURAÇÃO DIREÇÃO DO EGG 

         4-COMUNICADO CEL Resultado Final Coordenação Direito Macaé 

         SEÇAO IV 
        PORTARIAS 

65.425 65.656 65.657 65.662 65.672 65.673 65.690 65.691 
  

  

      MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
      Bibliotecária - Documentalista              Superintendente de Documentação 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO I                                           PÁG. 02 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

SEÇÃO I 
 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO I                                           PÁG. 03 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPG-MCCT  N.º 02/2019  DE  13  DE  NOVEMBRO  DE  2019. 

  

EMENTA: Comissão do Evento de 
Comemoração aos 10 anos do PPG-
MCCT/UFF. 

 
 
  
O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM 
COMPUTACIONAL EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA ESCOLA DE ENGENHARIA 
INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições,  

   

RESOLVE: 

   

                        Designar os Professores Vanessa da Silva Garcia, Matrícula SIAPE nº 2140124, Cleber 
de Almeida Corrêa Junior, Matrícula SIAPE nº 1769574, Cleyton Senior Stampa, Matrícula SIAPE 
nº 2362765, Gustavo Benitez Alvarez, Matrícula SIAPE nº 1528650, Renato Fabrício Costa Lobato, 
Matrícula EXPPD000627,  Tiago Araújo Neves, Matrícula SIAPE nº 1768011, Weslley Luiz da Silva 
Assis, Matrícula SIAPE nº 2080198 e a Técnica Administrativa Camila de Souza e Silva, Matrícula 
SIAPE nº 2554265, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão do Evento de 
Comemoração aos 10 anos do Programa de Pós-Graduação em Modelagem Computacional em Ciência e 
Tecnologia da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense. 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

  

  
 
 

DIOMAR CESAR LOBÃO 
Coordenador da Pós Graduação em Modelagem  

Computacional em Ciência e Tecnologia  
Matrícula SIAPE 6205931 

# # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO I                                           PÁG. 04 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPG-MCCT  N.º 03/2019  DE  13  DE  NOVEMBRO  DE  2019. 

  

EMENTA: Comissão de Criação do Livro 
de Comemoração aos 10 anos do PPG-
MCCT/UFF. 

 
 
  
O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM 
COMPUTACIONAL EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA ESCOLA DE ENGENHARIA 
INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

   

RESOLVE: 

   

                        Designar os Professores GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ, Matrícula SIAPE nº 1528650, 
RENATO FABRÍCIO COSTA LOBATO, MATRÍCULA EXPPD000627, TIAGO ARAÚJO NEVES, 
MATRÍCULA SIAPE Nº 1768011, WESLLEY LUIZ DA SILVA ASSIS, Matrícula SIAPE nº 2080198, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Criação do Livro de Comemoração aos 10 
anos do Programa de Pós-Graduação em Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense. 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

  

  
 
 

DIOMAR CESAR LOBÃO 
Coordenador da Pós Graduação em Modelagem  

Computacional em Ciência e Tecnologia  
Matrícula SIAPE 6205931 

                                                                            # # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO I                                           PÁG. 05 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 11/2019 - MGF 26/06/2019 

 
 
 
 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, legais. 

 
 

RESOLVE: 
 
 Tornar sem efeito a DTS MGF 05/19 de 02/04/2019, Comissão de Estágio do Curso de Farmácia, 

devido a alteração na composição da Comissão e 

 

1.  Designar os docentes: MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ (MBO), LUCIANA MARIA 

RAMIRES ESPER (MBO), MARIA CLÁUDIA NOVO LEAL RODRIGUES (MBO), 

THALITA GONÇALVES BARROS (MTC), EMELI MOURA DE ARAÚJO (MTC), 

ELIANE SOUZA CARVALHO (MAF), ROBERTO PEREIRA NETO (MAF), MARIA 

CAROLINA ANHOLETI DA SILVA VIRGINIO (MGF), ANALÚCIA RAMPAZZO 

XAVIER (MPT), ANDREA ALICE DA SILVA (MPT) e YARA LEITE ADAMI 

RODRIGUES (MPT), para sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Estágio do Curso 

de Farmácia. 

 

 

  Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 

 
 

TEREZA CRISTINA DE ANDRADE LEITÃO AGUIAR 
Coordenadora do Curso de Farmácia UFF 

# # # # # # 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO I                                           PÁG. 06 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14/2019 - MGF 20/09/2019 

 
 
 
 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA, no uso de suas atribuições, 
legais. 
 

 
RESOLVE: 
 
  
 Designar os docentes: MARIA CAROLINA ANHOLETI DA SILVA VIRGINIO (MAF), 

SAMANTA CARDOZO MOURÃO (MTC), EMELI  MOURA DE ARAÚJO (MTC) e VANESSA 

NACIUK CASTELO BRANCO (MBO), para sob a presidência da primeira  compor Comissão de 

Reavaliação do Regulamento do TCC do Curso de Farmácia. 

 
  Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 

 
 

TEREZA CRISTINA DE ANDRADE LEITÃO AGUIAR 
Coordenadora do Curso de Farmácia UFF 

                                                                             # # # # # # 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO I                                           PÁG. 07 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME Nº 22, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral para 

conduzir o processo de consulta para escolha de 

Chefe e Subchefe dos Departamentos de 

Fundamentos de Enfermagem e Administração 

(MFE) da Escola de Enfermagem Aurora de 

Afonso Costa e para a representação discente 

no Diretório Acadêmico Aurora Afonso Costa 

(DAAAC).  

 

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DE UNIDADE DA ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA 

DE AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

1. Designar os seguintes membros para compor a Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de consulta 

para escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

(MFE) da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa e para a representação discente no Diretório 

Acadêmico Aurora Afonso Costa (DAAAC).  

• Docentes: Profª Beatriz Fernandes Dias(titular) - SIAPE 2579204 e  Profª Suely Lopes de 
Azevedo( suplente) - SIAPE 1081949 

• Técnico Administrativo - Adriana Bueno Carneiro Garcia - SIAPE 1847594 

• Discente - Lorrany Costa Freitas - matrícula 216034135  

 
Esta DTS substitui a DTS nº 21 de 30 de outubro de 2019 e entrará em vigor na data de sua assinatura. 

    Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

 

ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA 

Presidente do Colegiado de Unidade 

# # # # # # 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO I                                           PÁG. 08 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX Nº. 29  de  14 de novembro de 2019. 
 
 

   
  
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS da Universidade Federal Fluminense em Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 
14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 075, de 24/05/2013, RESOLVE remover de ofício os 
servidores abaixo relacionados: 
 
 

FRANKLIN DA CONCEIÇÃO DE BARROS, cargo: Técnico de Laboratório: Área Eletrônica, 
matricula SIAPE: 2158240, do VCX – UORG 1249, para Departamento de Física do Instituto de Ciências 
Exatas de Volta Redonda – VFI –UORG-1259,  

GERSON CHAVES DE ALMEIDA, Técnico em Eletromecânica, matricula SIAPE: 1944252, do 
Instituto de Ciências Exatas – VCX – UORG 1249, para Departamento de Física do Instituto de Ciências 
Exatas de Volta Redonda – VFI –UORG-1259,  

LUIS FERNANDO DA ROCHA COSTA, Técnico de Laboratório: Área Física, matricula SIAPE: 
2261833, – VCX – UORG 1249, para Departamento de Física do Instituto de Ciências Exatas de Volta 
Redonda – VFI –UORG-1259,  

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

 
 

 
CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do ICEX/UFF 
# # # # # # 

 

EMENTA:  Remoção de Ofício para Ajuste 
de Lotação no Âmbito da Unidade 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO I                                           PÁG. 09 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX Nº. 30  de  14 de novembro de 2019. 
 
 

   
  
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS da Universidade Federal Fluminense em Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 
14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 075, de 24/05/2013, RESOLVE remover de ofício os 
servidores abaixo relacionados: 
 
 

DANILA MIQUELINI SIQUEIRA DE ANDRADE, cargo: Técnico de laboratório /Área Química, 
matricula SIAPE: 2160243, do VCX – UORG 1249, para Departamento de Química do Instituto de 
Ciências Exatas de Volta Redonda – VQI UORG 1255,  

JEFFERSON MELO CARREIRO, Técnico de laboratório /Área Química, matricula SIAPE: 1998519, 
ora lotado e em exercício no Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – VCX – UORG 1249, para 
Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – VQI UORG 1255,  

 JOSÉ LUIZ PARALOVO, Técnico de laboratório /Área Química, matricula SIAPE: 1738824, ora 
lotado e em exercício no Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – VCX – UORG 1249 para 
Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – VQI UORG 1255,  

MARCOS VINICIOS DOS REIS, Técnico de laboratório /Área Química, matricula SIAPE: 2115612, 
ora lotado e em exercício no Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – VCX – UORG 1249 para 
Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – VQI UORG 1255,  

PEDRO HENRIQUE GALVANI RIBEIRO, Técnico de laboratório /Área Química, matricula SIAPE: 
2345314, ora lotado e em exercício no Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – VCX – UORG 
1249 para Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – VQI UORG 
1255,  

  

RAFAELA OLEGÁRIO FIGUEIRA DOS SANTOS, Técnico de laboratório /Área Conforto 
Ambiental, matricula SIAPE: 1662551, ora lotada e em exercício no Instituto de Ciências Exatas de Volta 
Redonda – VCX – UORG 1249 para Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas de Volta 
Redonda – VQI UORG 1255,  

 

 RAFAEL REBELLO MIRANDA, Técnico de laboratório /Área Química, matricula SIAPE: 1885702, 
ora lotado e em exercício no Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – VCX – UORG 1249 para 
Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – VQI UORG 1255.  

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do ICEX/UFF 
# # # # # # 

 

EMENTA:  Remoção de Ofício para Ajuste 
de Lotação no Âmbito da Unidade 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO I                                           PÁG. 010 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC/TCE NO   042 DE 08 DE NOVEMBRO  DE 2019 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E 
REGIMENTAIS; 
 
 

1. CONSTITUIR COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO 
FUNCIONAL DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL – TEC DURANTE O ANO 
DE 2019, composta pelos Professores ORLANDO CELSO LONGO, Matrª SIAPE nº 0310628-3, 
LEVI SALVI, Matrª SIAPE nº. 1550258-2 e ELIE CHAHDAN MOUNZER, Matrª SIAPE nº. 
2619248. 

1. Esta Comissão está sendo designada em consonância com o artigo 4º, da Resolução CEP 12/2002;  

2. A Presidência da Comissão caberá ao Professor ORLANDO CELSO LONGO.  

3. Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

 

 

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Matricula SIAPE nº 2446725 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil - TEC 

# # # # # # 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO II                                           PÁG. 011 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO II 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO II                                           PÁG. 012 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO COLEGIADO DE UNIDADE DO INSTITUTO 
DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 
 

ATA DO RESULTADO DA APURAÇÃO 
 

A Comissão Eleitoral, instituída pela DTS IME nº 22 de 30 de setembro de 2019, publicada em 04 
de outubro de 2019, de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, Resolução n° 
104/97 do CUV, e em conformidade com o Edital, vem tornar público o resultado da eleição em referência. 

Foram homologadas as inscrições de duas chapas:  
CHAPA Nº 1: 
 
TITULAR (Nome e matrícula SIAPE) SUPLENTE (Nome e matrícula SIAPE) 

Aldo Amilcar Bazan Pacoricona - SIAPE: 1892207 (GAN)  Miriam Del Milagro Abdón - SIAPE: 
1478180 (GAN) 

Alex Farah Pereira - SIAPE: 1696791 (GAN) Carlos Manuel Guzman Jimenez - SIAPE: 
1337843 (GAN) 

Andréa Gomes Guimarães - SIAPE: 2210316 (GGM) Roberto Geraldo Tavares Arnaut - SIAPE: 
307371 (GGM) 

Begoña Allarcon Cotillas  - SIAPE : 2079675 (GMA) 
Marco Aurélio dos Santos Sanfins - SIAPE: 
764008 (GET) 

Luiz Alberto Viana Da Silva - SIAPE: 2916959 (GAN) Kátia Rosenvald Frensel - SIAPE: 311334 
(GGM) 

Cristhabel Janeth Casanova Vasquez SIAPE: 2993265 
(GGM) 

Francisco Xavier Fontenele Neto - SIAPE: 
311562 (GGM) 

Jony Arrais Pinto Júnior - SIAPE 2722748 (GET) Ana Maria Lima de Farias - SIAPE: 311506 
(GET) 

Max Oliveira De Souza - SIAPE: 1352879 (GMA)  
Leonardo Tadeu Silvares Martins - SIAPE: 
3517183 (GMA) 

Patrícia Lusié Velozo Da Costa - SIAPE: 1805333 (GET) Moisés Lima de Menezes - SIAPE: 1330778 
(GET) 

Sérgio De Moura Almaraz - SIAPE: 1679528 (GMA) 
Mario Olivero Marques da Silva - SIAPE: 
303062 (GMA) 

 
CHAPA Nº 2:  

TITULAR (Nome e matrícula SIAPE) SUPLENTE (Nome e matrícula SIAPE) 

Alejandro Kocsard -SIAPE: 1654726 (GMA) Rodrigo Salomão - SIAPE: 1735250 (GMA) 
Gabriel Calsamiglia Mendlewicz - SIAPE: 1517932 
(GMA) 

Maria João Lima Soares de Resende - SIAPE: 
1771212 (GMA) 

Hugo Henrique Kegler dos Santos - SIAPE: 
1211548 (GET) 

Mariana Albi de Oliveira Souza - SIAPE: 1809003 
(GET) 

Isabel Lugão Rios - SIAPE: 1045999 (GAN) Javier Ribon Herguedas - SIAPE: 1579087 (GAN) 
Jessica Quintanilha Kubrusly - SIAPE: 1710782 
(GET) 

María Asunción Jiménez Grande - SIAPE: 2009294  
(GGM) 

Mitchael Alfonso Plaza Martelo - SIAPE:  1812964 
(GMA) 

Leonardo Navarro de Carvalho - SIAPE: 1518753 
(GMA) 

Viviana Ferrer Cuadrado - SIAPE: 1822522 (GAN) Vitor Balestro Dias da Silva - SIAPE: 1191895 
(GAN) 

Wanderley Moura Rezende - SIAPE: 311551 
(GMA) 

Anne Michelle Dysman Gomes - SIAPE: 1516973 
(GAN) 

Yuri Ki - SIAPE: 2564635 (GAN) Thiago Fassarela do Amaral - SIAPE: 1651467  
(GAN) 

Zhou Detang - SIAPE: 3322110 (GGM) Alex Corrêa Abreu - SIAPE: 1809001 (GGM) 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO II                                           PÁG. 013 
 

 
 
Nos dias 11 e 12 de novembro de 2019 foi realizada a consulta eleitoral para escolha dos 

membros do Colegiado do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense. 
Compareceram à eleição 135 docentes, votantes e foram registrados 02 votos nulos, 05 votos em 

branco. Do total de 128 votos válidos e Chapa 1 recebeu 67 votos e a Chapa 2 recebeu 61 votos conforme a 
tabela a seguir: 

 
 

Docentes 
IME 

Nº 
Votantes 

Votos em 
Branco 

Votos 
Nulos 

Votos 
Válidos 

Votos 
Chapa1 

Votos 
Chapa 2 

 150 135 05 02 128 67 61 

 
Considerando que as situações previstas nos incisos a e b do Artigo 71 do RGCE que são: “Caso ocorra 
pelo menos um dos casos abaixo a Consulta será anulada: se tiver mais de 50% dos votos anulados; 
ou os pontos obtidos pelos votos nulos e brancos, forem superiores ao somatório dos pontos obtidos 
por todos os candidatos, depois de aplicadas todas as fórmulas do Art. 52 § 4º.”não ocorreram, ou seja, 
o percentual de votos brancos ou nulos não foi maior que o número de votos obtidos pelas duas chapas, a 
CEL declara válida a consulta eleitoral, que deu vitória à Chapa 01.  
 De acordo com o Artigo 13 do Edital, serão aceitos recursos relativos à apuração até o dia 
13/11/2019 no horário de 9 às 13 horas. 
  
 
 
Niterói, 12 de novembro de 2019. 
 
 
 
 

REGINA CÉLIA MORETH BRAGANÇA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

SIAPE 0303187 

# # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO II                                           PÁG. 014 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO COLEGIADO DOINSTITUTO 
DEMATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 

HOMOLOGAÇÃODAS CHAPAS INSCRITAS 
 

A Comissão Eleitoral, instituída pela DTS-IME 022/2019 de 30 de setembro de 2019, 
publicada no BS 190 de 4 de outubro de 2019, de acordo com o Regulamento Geral das Consultas 
Eleitorais da UFF, Resolução no 144/97 do CUV, e em conformidade com o Edital, torna pública a 
homologação das chapas inscritas para Consulta à Comunidade da Universidade Federal Fluminense para 
escolha dos membros do Colegiado do Instituto de Matemática e Estatística.  

 
CHAPA Nº 1 

TITULAR (Nome e matrícula SIAPE) SUPLENTE (Nome e matrícula SIAPE) 

Aldo AmilcarBazanPacoricona – SIAPE: 1892207 (GAN)  Miriam Del MilagroAbdón – SIAPE: 
1478180 (GAN) 

Alex Farah Pereira – SIAPE: 1696791 (GAN) Carlos Manuel Guzman Jimenez – SIAPE: 
1337843 (GAN) 

Andréa Gomes Guimarães – SIAPE: 2210316 (GGM) Roberto Geraldo Tavares Arnaut – SIAPE: 
307371 (GGM) 

BegoñaAllarconCotillas  -SIAPE : 2079675 (GMA) 
Marco Aurélio dos Santos Sanfins – SIAPE: 
764008 (GET) 

Luiz Alberto Viana Da Silva – SIAPE: 2916959 (GAN) Kátia RosenvaldFrensel – SIAPE: 311334 
(GGM) 

Cristhabel Janeth Casanova Vasquez SIAPE: 2993265 
(GGM) 

Francisco Xavier Fontenele Neto – SIAPE: 
311562 (GGM) 

Jony Arrais Pinto Júnior – SIAPE 2722748 (GET) Ana Maria Lima de Farias – SIAPE: 311506 
(GET) 

Max Oliveira De Souza – SIAPE: 1352879 (GMA) 
Leonardo Tadeu Silvares Martins – SIAPE: 
3517183 (GMA) 

Patrícia LusiéVelozo Da Costa – SIAPE: 1805333 (GET) Moisés Lima de Menezes – SIAPE: 1330778 
(GET) 

Sérgio De Moura Almaraz – SIAPE: 1679528 (GMA) 
Mario Olivero Marques da Silva – SIAPE: 
303062 (GMA) 

 
CHAPA Nº 2 

TITULAR (Nome e matrícula SIAPE) SUPLENTE (Nome e matrícula SIAPE) 

Alejandro Kocsard –SIAPE: 1654726 (GMA) Rodrigo Salomão – SIAPE: 1735250 (GMA) 
Gabriel CalsamigliaMendlewicz – SIAPE: 1517932 
(GMA) 

Maria João Lima Soares de Resende – SIAPE: 
1771212 (GMA) 

Hugo Henrique Kegler dos Santos – SIAPE: 
1211548 (GET) 

Mariana Albi de Oliveira Souza – SIAPE: 1809003 
(GET) 

Isabel Lugão Rios – SIAPE: 1045999 (GAN) Javier RibonHerguedas – SIAPE: 1579087 (GAN) 
Jessica Quintanilha Kubrusly – SIAPE: 1710782 
(GET) 

María Asunción Jiménez Grande – SIAPE: 
2009294  (GGM) 

Mitchael Alfonso Plaza Martelo – SIAPE:  1812964 
(GMA) 

Leonardo Navarro de Carvalho – SIAPE: 1518753 
(GMA) 

Viviana Ferrer Cuadrado – SIAPE: 1822522 (GAN) Vitor Balestro Dias da Silva – SIAPE: 1191895 
(GAN) 

Wanderley Moura Rezende – SIAPE: 311551 
(GMA) 

Anne Michelle Dysman Gomes – SIAPE: 1516973 
(GAN) 

Yuri Ki – SIAPE: 2564635 (GAN) Thiago Fassarela do Amaral – SIAPE: 1651467  
(GAN) 

Zhou Detang – SIAPE: 3322110 (GGM) Alex Corrêa Abreu – SIAPE: 1809001 (GGM) 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO II                                           PÁG. 015 
 

 
Esta Comissão declara aberto o período de propaganda e debates que ocorrerá a partir 

das 18 horas de hoje, até as 18 horas do dia 8 de novembro de 2019. 
 

Niterói, 25 de outubro de 2019 

 
REGINA CÉLIA MORETH BRAGANÇA (SIAPE: 0303187) 

Presidente da Comissão Eleitoral 
 

# # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO II                                           PÁG. 016 
 

 
RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA DIREÇÃO DO EGG 

 
 

MAPA 
 

DATA VOTANTES PROFESSORES FUNCIONÁRIOS ALUNOS 
5-11-2019 159 28 11 120 
6-11-2019 131 15 1 115 
7-11-2019 48 5 3 40 
TOTAL 338 48 15 275 
 
 
 

VOTOS CONTABILIZADOS 
 
 PROFESSORES FUNCIONÁRIOS ALUNOS 
Chapa 1 48 13 258 
Branco X 1 8 
Nulo X 1 9 
TOTAL 48 15 275 
 
 
 
Aplicando o disposto na Seção 4, artigo 53 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, o Pi 
obtido pela Chapa 1 foi igual a 65,47. 
 
 

Niterói, 07 de novembro de 2019 
 
 

ADALBERTO DA SILVA 
# # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO II                                           PÁG. 017 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ 

 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL  

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO(A) COORDENADOR(A) E VICE-
COORDENADOR(A) DO CURSO DE DIREITO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA 

SOCIEDADE - MACAÉ 
QUADRIÊNIO 2019/2023 

COMUNICADO 
Considerando o período de 08/11/2019 até 12/11/2019 referente ao prazo para recursos do resultado da 
consulta eleitoral para Coordenador(a) e vice-coordenador(a) do Curso de Direito em Macaé; 
Considerando o decurso do prazo sem interposição de recursos do resultado da consulta eleitoral;  
A Comissão Eleitoral Local, designada pela DTS ICM Nº. 015 de 23 de Agosto de 2019, torna público o 
resultado da consulta eleitoral para escolha do(a) COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) 
DO CURSO DE DIREITO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE (ICM-MACAÉ): 
1º LUGAR: 
CHAPA ÚNICA: 
COORDENADORA DO CURSO DE DIREITO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE 
(ICM-MACAÉ) : Fernanda Andrade Almeida 
VICE-COORDENADOR DO CURSO DE DIREITO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE 
(ICM-MACAÉ): Heron Abdon Souza 

Macaé/RJ, 13 de novembro de 2019. 
 
 

FABIANNE MANHÃES MACIEL 
SIAPE 1996785 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 
# # # # # #  

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 218    19/11/2019             SEÇÃO IV                                           PÁG. 018 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SEÇÃO IV 



U
F

F
P

O
R

20
19

65
42

5A

Portaria Nº 65.425 de 24 de outubro de 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.031016/2019-93, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ANGELA CRISTINA GOUVEA

CARVALHO, matrícula SIAPE nº 312255, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II,

III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 239267, com

proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de

06% (seis por cento), com a Retribuição por Titulação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 21843-591 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 218 19/11/2019 SEÇÃO IV P.019



U
F

F
P

O
R

20
19

65
65

6A

Portaria Nº 65.656 de 11 de novembro de 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.008183/2019-31, resolve:

Aposentar por invalidez LUIZ CARLOS SANABIO, matrícula SIAPE nº

1074730, ocupante do cargo Operador de Máquina de Lavanderia, código 701828, Nível de

Classificação A, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal

Permanente desta Universidade, código de vaga 239840, com fundamento no artigo 40,

parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pela Emenda

Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela EC

70/2012, com paridade e proventos integrais , cumulativamente com o adicional por tempo de

serviço no percentual de 04% (quatro por cento).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22057-6984 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 218 19/11/2019 SEÇÃO IV P.020



U
F

F
P

O
R

20
19

65
65

7A

Portaria Nº 65.657 de 11 de novembro de 2019

                     O REITOR no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso

de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.005417/2019-98,

resolve:

                     Aposentar por invalidez ADEMIR DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE

nº 308872, ocupante do cargo Servente de Obras, código 701824, Nível de Classificação A,

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta

Universidade, código de vaga 237903, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I,

da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº

41/03, combinado com o artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela EC 70/2012, com paridade

e proventos proporcionais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no

percentual de 14% (catorze por cento).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22058-9842 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 218 19/11/2019 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

O
R

20
19

65
66

2A

Portaria Nº 65.662 de 11 de novembro de 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.050258/2017-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a SONIA MARINHO DO BRAZIL

COSTA, matrícula SIAPE nº 757143, ocupante do cargo de Pedagogo - Área, código 701058,

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e

parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 239517, com proventos

integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 16%

(dezesseis por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22059-6081 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 218 19/11/2019 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

O
R

20
19

65
67

2A

Portaria Nº 65.672 de 11 de novembro de 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.005418/2019-32, resolve:

Aposentar por invalidez JANAINA MONICA MACHADO MENDONÇA,

matrícula SIAPE nº 1977058, ocupante do cargo Auxiliar em Administração, código 701405,

Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 05, do Quadro de

Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 695905, com fundamento no artigo

40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pela

Emenda Constitucional nº 41/03, sem paridade e proventos integrais , calculados com base no

artigo 1º da Lei nº 10.887/04.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22018-8932 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 218 19/11/2019 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

O
R

20
19

65
67

3A

Portaria Nº 65.673 de 11 de novembro de 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.041624/2019-14, resolve:

Aposentar por invalidez CEZAR DE FREITAS PINHEIRO, matrícula SIAPE

nº 1080222, ocupante do cargo Administrador de Edifícios, código 701400, Nível de

Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal

Permanente desta Universidade, código de vaga 240012, com fundamento no artigo 40,

parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pela Emenda

Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela EC

70/2012, com paridade e proventos integrais , cumulativamente com o adicional por tempo de

serviço no percentual de 04% (quatro por cento).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22047-8350 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 218 19/11/2019 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

O
R

20
19

65
69

0A

Portaria Nº 65.690 de 14 de novembro de 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo

nº 23069.161150/2019-18, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 21/10/2019, JAQUELINE

AZEVEDO BRUM, Matrícula SIAPE nº 1657879, como substituta eventual do cargo de

direção de Coordenador da Coordenação de Apoio Social, da Pró-Reitoria de Assuntos

Estudantis - Código CD-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 61.356, de

15/05/2018.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22009-8491 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 218 19/11/2019 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

O
R

20
19

65
69

1A

Portaria Nº 65.691 de 14 de novembro de 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo

nº 23069.161150/2019-18, resolve:

Art. 1º- Designar JENNIFER DA MOTTA PERRONI, Assistente Social,

código 701.006, Matrícula SIAPE nº 1742151, como Substituta Eventual do Coordenador da

Coordenação de Apoio Social, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22010-8491 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 218 19/11/2019 SEÇÃO IV P.026


